discussionē. Si fideles mali in q̃b⁹ manet fidei
fundamētū. ad min⁹ fidei acū laudabile habet
q̃uis nō ſit meritorius ſine charitate. tñ q̃tū
ē de ſe ē ordinat⁹ ad meritu. iō ip̃i iudicat̃ q̃ ad
discussionē ſi dānanc. Seco de q̃b⁹ iudicabit
ziderandū. Et dicēdū. q̃ de oīb⁹ actib⁹ interio-
rib⁹ et exteriorib⁹. Eccs. viij. Lūcta q̃ ſiunt ad
ducer dñs in iudicū. ſiue bonū ſiue mala. Et
H̃ap. i. d̃. Qui loq̃t̃ inq̃ nō p̃t latere. nec pte-
riet illū corrīp̃ies iudiciñ et in cogitatiōib⁹ ip̃i
interrogatio erit. H̃z et de bonis opib⁹ iudicabū
tur h̃ies. videlz ſi cū debitis oīb⁹ circumstātū ſa-
cta fuerint. Dñ̃ dñs p̃ p̃. lxiij. Lū accepo tē⁹
pus. s. in fine m̃di. tñc enī tps q̃d mēſurat̃ mo-
tu primi mobilis ſubtrahet. cellante motu ip̃i
mobilis primi. Ego inq̃t̃ iusticias iudicabo. id
ē discussiā ſpa iusta. ſi cū debito mō ſunt ſacra.
vñ b. Greg⁹. ad mauritū impatorē. Utta ſunt
que de illius iudicio h̃ies ignorat̃. Nā forſaſe
q̃ ſos laudatis ille reph̃ender. et q̃ ſos virupe-
ratis ille laudabit. xi. q. i. H̃acerdotib⁹. At q̃tū
qdē ad iudicū discussionis. hoc locū nō habet i
angelis bonis vel malis. b. Tho. vbi ſ. q̃ nūpil
p̃mixtum ē in eis. in bonis ſia bona. et in malis
ſia mala. H̃z ad iudicū retributio ūq̃ r̃ndet bonis et malis
meritis p̃ angelos p̃curatis ad h̃ies. Et hec re-
tributio i iudicio finali fiet. q̃z et boni angeli am-
plius gaudium habebūt de ſalute eorū q̃s ad bo-
num meriti induerūt. et mali angeli amplius
torquebūt multiplicata malorū ruina q̃s ad
mali incitareunt. Et ſic in angelis ſi iudicium
indirecte. inq̃tū ac̃t̃ angelorū fuerint qdāno
to cōmirti acib⁹ h̃omini. incitado ad bonū vel
mali. H̃eptiūo videndū i quo loco iudicabit.
Et videt̃ q̃ i valle Iosaphat. q̃ videt̃ eē int̃ mō
tem oīueri. vñ dñs ascendit in celum. et monte
ſyon ṽbi facta fuit ultima cena. et teſcedit ſpūſ
ſanc⁹ ſup̃ ap̃los die pentecostes. Dicit̃ enim
Joel. ii. Cōgregalo omnes g̃etes et deducā eas
in valle Iosaphat et diſceptabo cū eis. Et q̃uis
ad littera poſſit intelligi cōp̃rehēdēdo enī circū-
ſtantias dicte vallis q̃z valde multi ibi ſtineri
poſſint. p̃ht in dicto ſpacio iudicari p̃cipue eūz
mali in terra resurgant iudicāti. boni h̃o i aera
ſubleuandi q̃z celeſtia dilexerūt christo occurre-
tes in aere a p̃parēti b. Aug⁹. tñ videt̃ in. xx. de
ciui. dei. magis hoc referre ad interpretationē no-
minis. q̃ ad locū illū noīam̃. Interpr̃at̃ enim
Iosaphat iudicū dñi vel dñs iudicat. q. d. Con-
gregalo oēs et deducā eos i iudicio nō curuſtūq̃
h̃dñi. abſolute. ſ. oīm̃. Et ſic incert⁹ videt̃ eē lo-
cus iudicū freſtr̃. i. q̃ p̃cōres frenis dediti. maſ-
nebūt iudicādi. Paruuli etiā refuſitati. et ſi nil
L 2

Cirulus XIII

hic audierunt et cognoverunt de christo. propter defensionem etatis in qua mortui sunt tunc ipi christum videbunt iudicem. et deum esse eognoscere. **Dic** ait b. Ioh. ubi sis. quod licet per certitudinem sciri non posset te loco. tunc probabiliter colligi potest ex scripturis. quod circa montem olimeti descendet ad iudicandum. sicut erinde ascendit in celum. **Omnes** angeli dixerunt. Si quis vidistis eum ascendentem in celum ita veniet. **Nunquam** ergo christus sit index in his iudicio cum omnia sunt nudata et apta. et nil multum dimittat de peccatis. quando tremor est futurus quoniam index est venerabilis. cuncta stirpe discursurus. **Omnes** b. Ioh. i. moral. **H**ic qui in corporibus reperti potest. quibus fores et perfecti sunt. quod in carne sunt positi. non potest in tanti terroris turbinae nullum formidinem accutum. **H**ec misericordia eius a progenie in generationes remittitur eum ait b. maria. **Luc.** i. s. timore initiali.

Quinto tractandu. §. VI.
est de iudicib. assessorib. cum quibus christus iudicabit. **Dicit** enim Isa. iij. **D**omini ad iudicandum venient curi senatorib. populi sui. **E**t quod sunt hi assessores domini Iesus Christus dices. **Barth.** xix. **D**uos qui reliquistis omnia et secuti estis me. in regeneracione. i. in ultima resurrectione in qua homines quod si iterum regenerantur resurgent ad vitam immortalē. cum sederit filius hominis. s. ad iudicandum. sedebitis et vos super sedes. xij. iudicantes. xij. tribus. **P**ro horum declaratione sciendu. quod iudicare dominus septuplicit. **P**rimo ex se et auctoritatue. **E**t hoc modo secundum iudicare auctoritatue est proprie dei trinitatis. **N**a iudicare sum b. Ioh. in. iij. di. xlviij. arti. q. q. fito. i. est proprie illius qui habet praeceptum et dominum in aliis. cui ius regimini subdunt qui iudicant. **Omnes** enim est in alios ius ferre seu dicere vel dicere. **J**udicare enim est ius dicere vel dicere et habere ex se propria auctoritate est dei p̄s. lxxxv. **J**udicabit orbe terrae in equitate. s. de. et populos in veritate sua. **S**ed iudicare fit delegative. i. ex alio accipere auctoritatē iudicandi. **E**t huius uenit christus in gloriam habens. quod ut dominus agnoscatur est a deo iudex vivorum et mortuorum. **E**t Job. v. **P**ratem dedit ei pater iudicium facere. quod filius hominis est. **I**psa enim in illa assumptione humanitate omnibus se manifestabit. et oēs boni et malorum videbuntur. et tales pratein sibi ad iudicandum collata. **T**ertio dominus aliquis iudicare possit causaliter et propriamente. ut dicat illud iudicare. non apparent aliquis iudicandus. **E**t sum b. dicunt aliqui iudicare sum b. Ioh. in. q. tū ex proprio eorum. Alij iudicandi ostendunt sic dicunt nimis iudicare generationē iudeorum sum illud christi. **D**icit nimis iuste surgere in iudicio. et iudicabunt generationē istā. quod p̄niam egerunt ad propagationē bone. **I**mat. xij. **S**ic ait iudicare est cōbonis et malis in iudicio. **N**a nimis et si tunc iudicare bona queris sūt postea recidivates et peiora agētes. repbi facti sūt habebis. **B**iero. de pe-

di. iij. et a babylonis exterminati. **S**ic ergo iudicabunt iudeos. quod ex illo opere sue conuersationis ad similes et benebone. **I**nde ostendit quod iuste et cōdenāti fuerint iudei. quod christum dominum probaverunt toties audire predicantem noluerunt. **S**ic etiam potest intelligi illud apostoli. i. Cor. vi. **A**n nescit quod angelos iudicabimus. s. malos. quod cum habent in corpore fragilitatem incitamenta ad malum habeant et bella patiantur. et tunc superat omnia ideo non recesserunt. ostendit per b. quod iuste angelis mali ostenduntur. quod nullam carnis fragilitatem habentes ut incitamentum ab aliis a deo per superbiam recesserunt. **Q**uarto dominus iudicare possit interpretatione interpres premur aliquid facere. qui facienti consentit. **Omnes** illi qui sentiuntur iudicii. sicut ei approbando ut iusta sum b. Ioh. iudicare dicitur. **E**t huius est cōde omni electori sic iudicare approbaris. **Omnes** dominus Iohannes. **J**udicabunt sancti nationes et dominabunt populis. **E**t in p̄s. de sanctis dicit blasphemus anticipates in manibus eorum. ad facienda vindictam in nationibus increpationes in prophetis tecum. **O**stendit in eis iudicium scriptum. gloria habet omnibus scis iudicando. s. per modum approbatōis. **Q**uito dominus iudicare declarative. sicut si liberum quod patinet lex dicat iudicare. quod lex declarat quod et quo iudicandum est. **E**t sic cum christus dicat. **Q**uos de coniunctis habet non separat. cum sit diuinitus legimus non non dominus habet separare. **I**lex. quod lex sic iudicat et declarat faciendo. **E**t sic christus ait iudeis Job. iij. **Q**ui me spernit et non accipit habita mea. ego non iudico eum. si sermo meus quem locutus sum. iudicabit eum in nouissimo die. **S**exto dominus iudicare testificari. **C**um tota vis iudicis ad deferendum sicutiam persistat in testium dictis. quod in ore duorum relatum stabit oē et benebone. **I**mat. xviii. s. ut verum et firmum habebit. **J**ob testes in dicendo super quo sit iudicium patet aliquo modo dici iudicare. quod ex dictis eorum reus absolvitur vel condamnat. **E**t quod in finali iudicio in agis mortalibus quod vocaliter exercebit illud iudicium. vel etiam si vocaliter habute divina uniuersitas immortales merita et demerita sua. dicta scia. **J**ob scia omnis cuiusque quodammodo iudicabit eum. **A**p̄ls. **T**estimonium illis reddente conscientia sua et cogitationum accusantium quod ad malam. s. aut defendentur quod ad bona. i. die quod iudicabit de te. **I**mat. Aug. **Omnes** de iudice erit. testis alii non erit. nisi scia tua. **I**ns testi iudicem et cām tuā noli timere nisi sciam tuam. q. iij. **C**ustodi. **S**eptimo dominus iudicare reges assessores. **E**t de isto ultimo modo nunc agimus. **H**ic per fiduciam dicuntur iudices. in gloriam sedent in loco eminenti iles assessores ut iudicentur. **E**t sum habet modum quod perfecti viri quibus iudicaria potest permittit. sum illud supra inducere. **S**edebit super sedes. xij. iudicantes per honorabilem confessionem. quod superiores certe ris in iudicio apparetur occurrentes christo in aera. **H**ec istud ait b. Ioh. ubi sis non videbis sufficere ad permissionem domini compledam cum dominus. quod sedebit iudi-

Capitulum xi

cantes. **D**icere enim iudicium confessionis superadde, re aliquid. **E**t igitur alius modus iudicandi assessorie, qui perfectis viris uenit in eis continent decretorum diuine iusticie. **D**icitur apostolus xx. 8. **J**udicium sedet et libri aperte sunt. **E**t per hunc modum hanc iudicationem **R**ichardus de sancto victore exponit. **D**icitur apostolus ad Corinthus xii. 9. **A**llii diuine contemplationi assistunt, qui a libro sapientie quotidie legunt velut in cordum voluminibus transcribunt quicquid iam perspicua veritatis intelligentia comprehendunt. **Q**uid enim sunt iudicantium corda in ore veritate diuinitudo edocra, nisi quedam canorum de cetera. **S**ed quia iudicare proprie importat actionem in aliud precedentem, ideo proprie loquendo iudicare dicitur. **Q**uod sententia loquendo in aliud fertur. **S**ed index principalis hoc agit propria auctoritate, telegatus autem sibi commissa. **A**ssessor in proposito quasi sententiam iam platem in alios manifestat. **C**orrum igitur iudicare, est sententia alterius auctoritatem latam in aliorum noticiam quam sententia latam nunciare. **E**t hoc modo perfecti viri iudicabunt a seipso, quia alios ducunt in cognitionem diuine iusticie, ut sciat quid eis propter meritum debeat, ut ipsa revelatio iusticie iudicium dicatur. **N**ec est inconveniens dicitur apostolus, **T**homas, ubi super alios quos sanctorum quedam alios revelare, vel per modum illuminationis, sicut superiores angeli in inferiores illuminant, vel per modum locutionis, quam inferiores superioribus loquuntur. **A**duertendum autem quod illa dignitas assessorie iudicandi, non datur omnibus sanctis, sed solum pauperibus. **F**in illud Job. xxviii. **P**auperibus tribuit iudicium. **E**t dominus Iesus. **D**uos qui reliquistis oia et secuti estis me, sedebitis tecum. **B**ut autem quod paupertati teneat iudicaria praeceps est triplex finis b. **T**homas, ubi supra. **D**uriorone congruitas, quia voluntaria paupertas est eorum, qui oibus que mundi sunt contentis, soli christo inhererent, et ideo non est in eis aliquid quod eorum iudicium a iusticia deflecat. **O**nde idonei ad iudicandum redduntur, quasi voluntarem iusticie pro omnibus diligentes. **S**ed cognovit hoc per modum meriti quod humiliatio exaltatio pro merito. **I**nter omnia autem que hominem respectu faciunt in mundo principale est paupertas. **O**nde excellencia iudicari potest statim pauperibus permittitur, ut sic qui se propter christum humilietur exalteatur. **T**ertio quia paupertas disponit ad predictum modum iudicandi. **E**x hoc enim quod aliquis recte iudicare et sententiare dicetur, requiritur quod cor habeat edocendum omnem diuinam virtute et quia alius potens erit manifestare. **I**n progressu autem ad perfectionem primum quod relinquitur occurrit, sunt exteriores diuitiae, quod haec sunt ultima acquisita. **N**on autem est ultimum in constructione, est primum in destructione, et sic paupertati respondet iudicaria praeceps, in quantum est prima divisione ad predictam. **S**ciendum tertio quod non

quibuscumque pauperibus tribuit ista iudicaria protestas assessorie. **N**ec enim ex hoc solum quod voluntarie sunt pauperes, sicut socrates et diogenes, sed illis qui relinquenter oia sequuntur christum finis pfectionis vite finis b. **T**homas, ubi supra, dist. xlvij. ar. q. quiescere. **E**t finis aliquis tria regulae sunt ad iudicariam potestatem istam consequendam. **D**urior est abdicatione curarum temporalium ne impediat animus a sapientie pceptione. **S**ed etiam regula habitus erga diuinam iusticiam scitam et observationem. **T**ertio quod illam iusticiam alios tocuerit. **E**t sic doctrina erit pfectio, completa meritus iudicarie praetatis. **E**t quis fuerint aliqui multum diuites, ut Abraham. **D**avid et Iacob qui fuerint maiores meriti ut extimari potest quod aliqui veri pauperes profecti, non est inconveniens, si quodlibet accidente pium pauperibus defit, ut iudicetur alios qui etiam sunt excellentioris meriti, quam ad pium esse entia. **N**on et inferior potest iudicare superiorē non ex sua auctoritate, sed ex sibi delegata. **H**oc nit Albertus Magnus supermissus est, septem gradus paupertatis, quorum primus est dare superflua psona, put persona sonat indignitatem, fin illud **T**homas, iii. **D**a elemosynā, et non auertas faciem tuam abullo paupere. **S**i multum fuerit tibi abundantia tribue. **S**i parum, et illud libenter impetrari stude. **S**ecundus est dare superflua, non soli personae, sed et nature fin illud **L**ucas, xi. **N**on superest secundum nature, date elemosynam et ecce oia munda sunt vobis, glo. pter victimū et vestitū. **T**ertius gradus dare etiam necessaria, glo. etiā valde necessaria, cuī primis diuidam. **Q**uartus est dare non solum sua, sed et seipsum, sequendo christum pura intentione, s. pter deū, non pter mundi gloriam, ut veri religiosi, fin illud. **S**i vis perfectus es, vende oia que habes, et da pauperibus et sequere me **Matthias, xii.** **Quintus** est passionibus sedaris mente deo inherente, fin illud. **N**atura conuersatio in celis est. **S**extus gradus est relinquere sua et seipsum et ultimā laborare propter manus ut necessitatē tribuat patienti, prout fecit Paulus apostolus, qui laborabat propter manus ut puderet sibi et suis de necessariis, put ipse referrit ad cor. **S**eptimus gradus est dare oia et seipsum spiritu et corpore laborare, ut pascatur primū cibo spirituali doctrine, qui gradus melior est priori. **N**on ut dicitur b. Gregorius. **O**ctavius est reficere aliam semper victurā quam corporis moriturū. **E**t ad hunc gradum visitatur primere paupertas cui datur iudicaria potestas, quē gradū ponit b. **T**homas, in tertio membro immediate. **S**ciendum enim finis b. **T**homas post b. **Augustinus, ix.** de ciuii dei, quod cum dicitur a christo sessueros super xii. sedes, intelligendū est, non solum xii. xiiij. locies iudicaturos cum christo, ut assessores. **C**um enim loco iude annuerteratur sit **Matthias** cuius, xii. apostolus reliquias, ubi erit sedes pauli qui plus oib[us] laborauit. **S**ed p[ro] duo denarii numerū significata ē iudicantium oīm

Titulus XIII

multitudo ppter duas ptes septenarii. s. tria
et quatuor. **N**a tria ducta per quartuor et econ-
uerso. cōstituunt. r. q. Septenarius autē nūne
rus significans vniuersitatē. Nam omne tem-
pus currit p septenariū h̄bdomadarū. v. ppter
h̄ duodenariū. significat vniuersitatē iudicatiū
quia cōstat ex dupli senario et Denari⁹ est nu-
merus pfect⁹ significans. v. quia ad litterā. xij.
ap̄lis loquebat. in quorū psona b̄ oib⁹ eoz imi-
tatorib⁹ pmittebat. Et p. xij. trib⁹ israel intelli-
guntur oēs fideles iudicandi. Ex quatuor enī
ptibus mundi. s. oriente. occidente. austro et aqua-
lone. erunt fideles in fide trinitatis. sancti ho-
mines iudicandi a christo et assessorib⁹ ei⁹ pfe-
cissimis viris paupib⁹ ut declarari ē. Tria
enīm rep̄sentant fidem viuā trinitatis. et quat-
tuor ptes mūdi quatuor ut dictū est. et tria du-
cta per quatuor cōstituunt numerū duodenarium.
Seruite ḡ ait p̄s. dñs in timore. et exultate ei
cū tremore. sed initiali vel filiali. qz beat⁹ vir q
metuit dñm i mādatis ei⁹ cupit nimis ait idē.

Sertum quod est. §. VII.

valde timendum in finali iudicio. est accusati-
onum multiplicatio. Quia enī iudicium istud
erit ordinatissimum. et fin ordinem iuris ut ait
Amb. iudicis nō est sine accusatore dānare. et
ideo dñs iesus Iudā cū fur esset nō abiecit. qz
accusatus non fuit. q. q. i. **O** Janifesta. Erit igi-
tur in illo iudicio accusator nō satanas. qz
accusabat fratres ante dñm die ac nocte. Et lea-
tus **H**ug⁹ ad Julianū comitē ait. **D**resto tunc
erit diabolus recitans b̄ba p̄fessionis nře. obici-
ens nobis quecūqz fecerim⁹ et in quo loco et
in qua hora peccauim⁹. et quid boni tunc facere
potuimus. dicitur est enī ille aduersari⁹. Et qz
sime iudex iudica hunc meū esse ob culpā. qui
nuis esse noluit p̄ grām. **L**u⁹ ē p̄ naturā. meus
est ob miseriā. tu⁹ ob plasinationē. me⁹ ob sua
sionē. tibi inoleciens. mihi oleciens. a te acce-
pit imortalitatis stolā. a me accepit hāc pāno-
sam qz indutus est tunicā. **T**uā dimisit. cū mea
huc venit. **E**quisime iudex iudica hunc eē me
um et meū esse damnandū. heu heu. poterit ne
talis apire os qui talis erit ut cum diabolo de-
puref. Legis in li. de. vii. tonis edito a frē Bayz
mūdo ordinis. predictori⁹. qz afferit vidisse illū
ep̄m cui contigit flebilis casus iste. Quidā ep̄s
cum egrotaret. apparuit ei⁹ diabolus dicens qz
cirabat eum sumus papa p̄ enī. et assignauit ei
diē quā ei noiauit. in qz ut dicebat op̄t̄z enī rō-
nē reddere de administratione sua. **L**ui in die as-
signata vissū ē ei⁹. qz ip̄e traheret corā papa in cā
et qz diabol⁹ qz ei⁹ apparuerat cōtra. de eo petebat
ius a papa de administrationib⁹ suis qlif. s. adini-

nistrauerat in officio priorat⁹ qd pri⁹ habuerat
deinde abbas satus. qd postea habuerat. et de-
mū in officio ep̄at⁹ fuerat enī niger prior. alb⁹
abbas et postea ep̄s. **L**u⁹ autē requiref de officio
prioratus. et nesciret reddere rōnē. et postea de
officio abbatissatus. in qua responsione magis
deficiebat. et postea maxime in responsione de
ep̄atu. **L**u⁹ ḡ deficiens in r̄fōne p̄teret aliam
diem sibi assignari. allegans qz nō fuerat in di-
cta r̄fōne p̄meditat⁹. assignat⁹ ei alia dies per
emprōrie illi diei valde prima. in qua tebat
iudex pcedere ad sententiā diffinītuā. **L**u⁹ autē
anrius sup hoc euigilaret fortiter ad clamores
eius cōueniret familia ei⁹. cū autē hoc indicasset
plurib⁹. die sequēti apparuit ei⁹ diabolus qz pri⁹
ei apparuerat. vrgens enī ad ux̄ mēdū corā sumi-
mo iudice. p̄ rōne reddēda. Qui cū nōdū se pa-
ratum clamaret et eius aspectū horrebat. et dia-
bolus eum ad hoc magis vrgeret inuitū. oibus
astantibus surrexit de lecto in quo iacebat voi-
lens. esfugere demonē. **L**u⁹ autē surgeret cū im-
petu ip̄egit in colūnā petens inducias et eliso s
eo capite cecidit et expiravit. **S**etus accusator
eoriū erunt sancti h̄lies a quorū cōsortio peccā-
tes recesserunt. vel quos in presenti contume-
lēs affecerunt vel iniurēs. vel quorū festa frege-
runt. vel quorū loca pphanauerunt. **D**ñ dr. Sal-
pien. v. **S**tabūt iusti in magna ostānia. s. ad ac-
cusandū aduersus eos qz se angustiauerint. et qz
abstulerint labores eorū. **D**idētes autē. s. repro-
bi turbabunt timore horribili. Et Apoc. vi. dr.
qz sancti clamāt. **D**sqz dñs sanct⁹ et rex. non
iudicas et vindicas sanguinē nostrū ab his qui
sunt in terra. Et dictū est illis. **S**ustinete mo-
dū tōne impleat numerus frātrū restorum
vīqz. i. ad iudiciū. **I**d hoc etiam facit qd narrat
Dreg⁹. turoñ. videlicet qz duo nequā p̄s biteri.
cum conspirasset cōtra sc̄m Sydoniū gluemo-
riū ep̄m. Alter eorū egestiones emisit. h̄c attī. s
heresiarcha subito. Et visus est a summo iudice
accusat⁹ a sc̄o Sydonio dānari. vinciri. et in
imis carceris in angustiis detruidi. Alius vero
cū mortuo leato Sydonio ambitiose et violen-
ter occupasset ep̄at⁹. cū inuitasset ciues ad cō-
uiuium p̄ pincernā citatus a summo iudice ca-
dente de manu ei⁹ calice subito expiravit. Ter-
tius accusator erit totus mundus. **S**ap. v. Ari-
mabit creaturā. s. ad accusandū ad vltionē imi-
miorū te⁹. b. **H**re. Si queris qz te accusabit. di-
co. Lotus mūdus. offenso enī creatore. offen-
ditur totus mūdus. Cris. In illa die nihil est
qz r̄ideam⁹. vbi celū. et terra. aqua. luna. et sol.
dies. et noctes. et totus mud⁹ stabūt p̄ira nos-
sc⁹ ad accusandū. Dicere posset fra si loqueref
Ego istos iniqz p̄tōres sustinui. ut per me am-
bularent. Ego eis tedi virides herbas. pulchri-
mos flores. suauissimos fructus ex arboribus.

Capitulum XI

Animalia plurima metalla p̄cio sā, et lapides, ut cōmuni creatori seruirēt, et ip̄m ex his laudaret. Et ipsi oībū abusi sunt, nō deo, sed suo ventri seruendo, et oī a me absorbeant. Et aqua dicere poterit. Ego meip̄sū prebui eis in refrigerium, p̄tra estus, in lotionē p̄tra maculas. In materias sacramētorū p̄tra peccata. In transitū p̄ naues ad negociandū. P̄fices in me natantes in cibū. At ipsi in malū vñi sunt, et oī a me submergant. Aer etiaz ego dicere posset, dedi eis spiramentū vite, pluuias, auiū multitudinē inenarrabile. Et qz in his cōditorē suū et noslī n̄ cognovēt, in me suspendant, suffocent. Ignis autē qz sine calore meo vivere nō potuissent, sed ingrati de vsu meo fuerūt, a me sine cōsumptō semp̄ erurant. Sol luna et stelle ac celi celoz, qz lumine nostro nō sunt vñi, ad querendū lumen etenim, eo priuati p̄petuas tenebris occupent. Et qz in ore duoz vel trū stabit omne verbū, vt dicitur mat̄.xvij. non deerūt testes in iudicio isto. Et vñi quidē halebit sup̄ se, s. tēn. h̄iere, xxiiij. Ego vero iudicēt testis dicit dñs malach. iij. Ego teis velor omnibō maleficiis, adulteris, piuris et c. qz nō solū est verus, sed ipsa veritas et nō er audiuit, sed ex visu. Ad h̄eb. viij. Omnia sunt nuda et apta oculis eius, nihilq; ei ignotū. Dñ ipe cristus deus et h̄omo verus iudex et testis. Nō enim repugnat in h̄ iudicio vt in humano. sc̄ vnam p̄sonā simul ēē iudicēt et testēt, qz veritas est et vt testis manifestabit occulta h̄ominū, vt iudex sententiabit. Et sententiando exprorabit peccatores vt ait cristo, in h̄c verba. Ego ppter vos homo facius sum, ppter vos delusus, alligatus, cesus, crucifixus. Obi est tantaz iniuriap̄ meaz fructus. Ecce preciū sanguinis mei, quem dedi in redemptōnez aiap̄ vestrap̄. Obi est seruitus vestra quā mihi p̄ precio sanguinis mei dedisti. Ego sup̄ gloriā meā vos habui cū essem deo ap̄ parens h̄omo, et viliorēm me oībū rebo vñis fecisti. Hā oēz rem vilissimā dileristis ampli'qz iusticiā meā et fidē, h̄c criso. Sc̄ds testis ē intus sc̄ p̄scientia ad Ro. qz. Testimoniu illis reddente p̄scientia sua, et cogitatōbo accusantibꝫ et defēdētibꝫ in die qz iudicabit dñs. Accusantibꝫ, i. remordētibꝫ, qz sc̄ ad mala opa, defendantibꝫ, i. excusantibꝫ, a malo qz ad bona opa. b. aug'. xi. qz. iij. Sentit, sic inquit, quicqd vis, sola in p̄spē, cti dei p̄scientia nō me accuset, i. testificef. Obi notandū fm. b. tlo. in. uij. di. xliij. qz vlti. qz quia oportet qz in oī iudicio testis et accusatorū habeat eoz noticiā qz in iudicio versant, in illo autē cōmuni iudicio oīa opa h̄omim in iudicium venient, iō oportet qz oīm suoz oez qz tūc noticiā h̄eat. Obi p̄scientie singulorū erit qzī qdā libri, cōtinentes res gestas ex qzī iudicium p̄cedet, sicut etiā in iudicio humano registris vñnt homies. Et isti sunt libri de quibꝫ apoc. xx. dicit. Agnū sc̄

libri, et aliis liber apertus est qui est vite, et iudicari sunt mortui ex his que scripta erant in libris fin opa illorū. Et fm. b. aug'. xx. de ciui. dei. p. libros sic aptos significant sancti noui et veteris testamenti in qzō deus ostender que mādata fū eri iusserit. Sed p̄ librū vite de quo subiungit, intelliguntur cōsciētie singulorū qz dicunt singuliter liber unus, qz vna p̄tute diuina fiet, vt cūcīs ad memoriaz sua facta reuocent. Et h̄c vis in qzī reducit ad memoriam h̄omim facta sua, liber vite dicit. Del alit dici p̄tr planius, qz per libros primos intelligant p̄scientie singulorū, et p̄ alī libz intelligat finia iudicis in eius puidētia descripta, reprobat aug'. xx. li. de ciuitate dei, vt qd̄ dicit de libris apertis intelligat de aliq libro materiali, et materialibꝫ literis scripto, qz nimis magnus ēē liber ille, in qz scripta ēēt oīa facia vnius h̄ois ne dū oīm h̄omim mundi, et nimium tempus requireret ad legendū ab oībū tm̄ libz. Sed intelligendū ē modo p̄dictio. Quāuis em fm. b. tlo. vbi. s. m̄tra merita vel dementia a memoriā ercidant, tñ nullū eoz erit qd̄ nō remaneat, at aliq modo in suo effectu, qz merita que n̄ sūt morificata, remanebūt in pm̄o qd̄ eis reddit. Que aut̄ mortificata sūt manet in ingratiudis macula, qz augef ex h̄b. qz h̄o post p̄ gratiā suscepit, tam peccauit. Silt et temerita que nō sunt p̄ penitentiā deleta remanet in reatu pene, qz eis deleatur. Que aut̄ p̄nia deleuit, manet in ipa penitentiā memoria, quā sit cū alijs meritis in noticiaz halebūt. Dñ in qlibet h̄oē erit aliqd̄ er qz possit ad memoriam sua opa reuocare, et tñ vt. b. au. dicit, principaliter ad h̄ iudicia virtus opabitur. Tertiū testis erit angelus bonus, et p̄cipue qui datus ē vnicūq; ad custodiā, de qz p̄t intelligi illud iob. vii. c. Ecce testis meus in celo, et p̄sc̄ meus in excelsis. Et illud revelabūt celi, i. ange li, in qzitate ei sc̄ testificando p̄tra peccatores de malis eoz. Quāuis aut̄ angelī nūc nō sciāt cuntas cogitatōes h̄omim, tñ diuina virtute opa, te, tūc sciēt. Nam vt dicit, b. tlo. in. uij. di. xliij. qz vlti. In vltimo et cōi iudicio oportet qz diuinā iusticiā oībū evidenter appareat, que nūc in plerisq; latet. Sententia aut̄ dānantis vel presūtiantis iusta ēē nō p̄t, nisi fm̄ merita vel defēmerita p̄ferat. Et sicut oīz p̄t iudicēt et assētōrū iudicis merita cause cognoscāt, ad h̄ qz p̄ iustam finiam, p̄ferant, ita optet ad h̄ vt iusta sententia appareat. Qz oībū finiam cognoscentibꝫ merita innotescāt. Dñ sic utonicuq; nota erit sua p̄ missio vel dānatio, et oībū alijs innotescet, ita optet qz sicut quilibet sua meritavel temerita reducerat memoriam, ita etiā et aliena eius cognitionē subiaceant. Et h̄c est cōmuniō et p̄babilitō op̄tio iōuis magister senten, in litera inducta, di. xiiij. dicat p̄trām sc̄ qz p̄ peccata que deleta sūt per penitentiam, in iudicio alijs non parehant.

Citulus XIII

Sed et sequerec nec erit penitentia de peccatis illis pfecta cognoscatur in quo multum dextra heret glorie sanctorum et diuine laudi qui tam misericorditer sanctos suos liberauit. Quia ergo oia merita vel temerita precedetia faciet aliquam qualitatem in gloria vel in miseria resurgentem. In exterioribus visis poterunt cuncta in conscientiis videri ab oibus et angelis et hominibus. Et ex hoc angelis homini videntes agere peccata malorum. quantumcumque ostendat poterunt contra eos testificari ut dictum est. et precipue diuina virtute habente. ut sententia iudicis oibz apparet iusta. Si quis vult saluari dominum magistrum sententiaz potest dicere quod peccata iustorum non venient in noticiam ut peccata sunt ut dimissia. Dictum est quia tres sunt accusatores. tres testes. scientia. angelii et homines. sequenter videndum est. quod habet. quod oia merita et temerita propria et aliorum a quolibet uno intuitu videantur. Nam te dannatis vicitur Sapientia. v. quod intra se gemetes et penitentias agentes dicunt. Quid nobis perfuit simplicia nostra et iactantia diuinitaz. Et sic descendunt ad particula singularium consideranda. Et gloriam super illud Job viii. Inductus confusione dicit. quod viso iudice magna oia ante oculos mentis versabuntur. Iudex autem videbit subito. Et tu physis dicit. in. n. topicorum. quod non contingit simul plura intelligere. Circa hoc igit dicit. b. tho. vbi. s. quod est dupler opinio. Qui quidam dicunt quod oia merita et temerita sunt aliquid debitis. sua et aliena in instanti. Ad quidem de lexitate facile credi potest. quod oia in uno videbuntur. sed et sic non est inconveniens. quod plura sunt videantur et interligantur. Sed te dannatis quod intellectus non est ita eleuatus ut possit deum videre. et in eo oia alia est magis difficile. Et ideo aliq. dicit. quod mali simul oia videbuntur peccata sua in genere. et hoc sufficit ad accusationem illam et testificationem. que debet esse in iudicio. vel absolutione. Non autem videbuntur oia sunt. descendendo ad singularia. Sed et non videtur sonum dicitur. b. aug. in. n. de ciui. dei. qui dicit oia mentis intuitu enumerabuntur. Ad autem in genere cognoscit. non enumeratur. Non potest eligi media via scilicet quod singula considerabuntur. non tamen in instanti. sed in tempore brevissimo. diuina virtute ad eum adiuuante. Et eum est quod b. aug. dicit ibidez. quod mira celeritate enumerabuntur. Nec hoc est impossibile quod in quolibet parvo tempore sunt infinita instantia in potentia. Et sic quod ait apostolus. i. cor. xv. Omnes quidem resurgentur sed non omnes immutabitur. In momento. in ictu oculi. in nouissima tribu. Tuba ista ut dictum est supra. est virtus diuina ad resurrectandum. In momento dicitur. i. in brevissimo tempore. et quasi in perceptibili. non autem omnes immutabuntur. i. de statu miserie ad statum glorie. quia non mali sunt bona imm.

Septimum ualde tibi. §. VIII
mendum circa iudicium. est sententie iustissime irre-

uocatio. Voluntari enim eius ait apostolus quis restituit. q. d. nullus. In humanis iudicibus quod iudicium potest errare. ideo inuentum est remedium appellatum. per quam sententia lata potest retractari. et plures sunt per superiorum ut p. n. q. vi. p. totum. Sed a sententia christi ista appellari non potest. quod superiorum non habet tunc quod in notoribus a correctione et punitione criminalium non relevat ut illa est. tunc quod errare non potest. unde dicit enim de sen. excus. A nobis. quod iudicium ecclie fallit et fallitur. sed iudicium dei nec fallit nec fallitur potest. Limeat ergo enim omnis terra. ab eo autem commoueantur omnes inhabitantes orbem ait p. s. Quomodo autem discussio illa finalis iudicij magis creditur esse metalia facta. be. aug. Pro vocalis scilicet ut representatis unius cuiuscumque scientie meritis et temeritis. quilibet et se videat quod iuste iudicandus ad premium vel paymentum tunc in predicatione ad populos quod continet sunt rudes nec intelligere valent eteriorat spiritualia nisi per exteriorat corporalia. magis enim mouentur. non magis pergruit praedicare discussionem esse vocalē. et cum predicto ordine. quod soli mentalē. Et principie etiam quod non repertus. expesse strarunt scilicet quoniam possit ibi esse aliquod discussio vel increpatio vel dulcis ad sanctos Christi iuratio. et si in brevissimo tempore. quod dicitur. In momento. quod erit reserri potest ad ipsam generalis resurrectionem. Et in euangelio ut dicitur mat. xxv. Tunc dicit et rex huius quod a terris erunt electis. reuerte benedicti patris mei principite regnum regni. Ad soli autem discussio erit et retributio de opibus missericordie corporalibus de quibus fit mentione ibi. Esuriri et vedisti miseri manducare. Sicuti et dedi et fuis miseri bilere et. quod continent in hoc versu. Disierto poto cibo redimo te go colligo condito. Pluria sunt istaz septem que est sepelire mortuos non ponit in euangelio. quod minus utilis et necessaria. et quod homines ex seb inclinant. non solum ex humanitate. sed etiam ex necessitate. ne remanentibus cadaueris insepultis. aer corruptus et alios inficiat. sed etiam fiat discussio et retributio et magis de opibus quibuscumque iustis. quod sub illis comprehensum spirituualiter intellectus. Esurit enim christus salutem nostram sicut. Qui ergo se exercet in opibus bonis aequaliter. iste famesceret pascit. qui opibus bonis magis faciliter insistit. hic poterat tempore sitiemetem facilius est enim bilere quod comedere. Qui ergo ista negligit. Christum esurientem. et aude desiderantem bona opera eius non pascit. sed famelicum dimittit. Similiter quod ignorantem docet et salutem. hic pascit homo pane scilicet vite et intellectus. et aqua sapientie salutaris poterat. Quem nudum vides virtutibus manifeste. et bonis monitis et exemplis habitibus virtutum corporis. nudum christum vestis. Si vagabundus per diversos errores inuenis. et ad tomum tuum ecclesie reducis. hospitium colligis. Si infirmum in via dei et imperfectum toleras. et infirmatibus cinguis paces. admonedo. vel corrigo. orando. infirmum christi visitas. Si in capillitate positos obstru-

Capitulum XI

nationis eius vel in captiuitate purgatorum subuenis miseris, incarceratos redimis. **C**um mortuo in peccatis ne infamia putrefacta vicia eius occultas, nec diuulgas indebito manifestando mortuum sepelis. **L**otrana agendo scilicet diffundendo peccatores, non iuuando in purgatorum carcere detentos, et marie te his legati quod ipsi fecerit. **N**on tolerando infirmos, sed adiuuando econtra ad infirmandum per mala exēpla et sua siōes illicitas, ad errores inducendo, virtutib[us] spoliando alios, bonis incitamentis et inspiratōibus christi non assentiendo, christo per hoc subuenire recusas, et penas eternas formidare hales, sicut misericordes misericordias glorie, sicut illud psalmus, canticus. **I**n memoria eterna erit iustus, ab aliis, non time. **A**uditio mala erit illa, quā audient proibi, cum audiēt christū dicente. **T**ete maledicti in igne eternū. **M**ala vita erit illis, quod nocua, sed bona quod iusta. **Q**uarto sciendū iudicium illud, fore iustissimum, unde psalmus. **J**udicabit orbē terrarum in iustitia, et p[ro]prios in equitate. **S**epi est siquidē modis pueris iudicium, ut thotaf, xi, q. iij, quatuor, et quatuor poterit in textu, b. gregorius d[omi]n[u]s. **Q**uartuor modis humanū pueris iudicium, timore, cupiditate, avaricie, odio, et amore amicitie vel consanguinitatis. **A**ddit glo, tres alios, scilicet imperitia seu ignorantia. **P**rima compassione misericordie alterius rigoris severitate. **S**ed nil hoc poterit esse in crastinoverdice. **N**am quo ad primū nullū timebit Nam ut dicit iob, ix, c. **S**i fortitudo querit, robustissimus est. **E**t datus, viii, dicitur, quod antiquus die cum dedit potestatē filio h[ab]ens venient in nubibus ad iudicandum, honorē et regnum, et ceteris populus tribus et lingue seruient ei. **E**t potestas ei potestas eterna quod non auferet. **N**ulli ergo timebit, quod potentia eius est, sed oīs esti iustinebit, psalmus, lxxix. **Q**uis non uit prestatē ire tue, et per timore tuo iram tuā diligenter numerare. **I**ra dei ait, b. hiero, non est concitatio animi furor ut nostra, sed iusti supplicium constitutio, de peccati, dicitur, i. Crisostomus. **G**längent se super se omnes tribus terre, quod nec resistendi virtus sitra eum, nec fugiendi facultas ante faciem eius, nec penitentie locus nec latitaciē tempus. **E**x angustia enim omni rex nihil remanet in eis prout locū. **C**upiditate diuinitatis corruptio non poterit iudicium christi, quod divissimus est. **D**einde sunt diuinitas et gloria, ait ipse puer, viii, opes supne et iustitia. **E**t propterea mandauit dominus in veteri lege d[omi]n[u]s iudicibus. **N**on accipiet munera a quocunque, quod munera exceptant oculos sapienti, et puerunt verba iustorum. **O**nde narrat Iustinus, quod cum cyrus rex instituit quendam ad iudicandum, cum semel reperisset cupiditate pecunie corruptum, et munere iuste iudicasse, fecit eum decorari, et pelleam eius fecerit se fiscatam ponere super sellam, ubi filius illius iudicis sedebat ad iudicandum loco patris, ut sibi careret a cupiditate munex puer, vi. **N**on accipi

et per redēptionē bona pluri[bus], b. augustinus. **E**xpectat dies iudicij, ille equissimus iudex, qui nullus potentis personam accipit, cuius palatiū auro argentoque nullus epus, abbas vel comes corū pere poterit. **C**it. b. **H**enar. veniet dies illa, in quo plus valebunt pura corda, quam astuta verba. **I**lli enim iudicem est quod non fallat verbis nec flectat dominis. **N**on ergo poterit iudicium illud pueris, sicut sicut fit humanis iudicibus. **O**si dicit yh[esu]s, te sumo bono. **C**ito violat auro iustitia nullā, quod p[ro]miserat reus culpari quam redimere numeris extimat, xi, q. iij, paup. **O**dio pueris aliquis iudicium d[omi]ni, scilicet iudicet odit reū. **S**icut dominus Iesus iudicet futurus odio in deo, iniuste iudicatus et damnatus propter quod dicit de eis ipse per psalmistam. **O**dio habuerunt me gratis, id est causa et ratione. **P**ed deus iudicet nullā suā creaturā odit. **D**icit enim sapientia, xi. **N**ihil odisti domine eorum quae fecisti. **N**ec obstat quod ait salomon, salterius odio habet peccatores, quod hoc referit ad eos culpā non naturam que in se bona est, et hanc diligit deus, culpam detestat. **Q**uomodo enim odio haberet, quod tanta dilectionis creatuit, tanta benignitate gubernauit et supportauit, tanto labore crucis redemit. **D**ominus et eos exprobrans dicit secundum augustinum. **E**cce manus quod perforasti, ecce pedes quod fodisti, ecce latus quod aperisti, et tunc intrare solus tuus, sicut per dilectionē veram. **D**icunt peccatores omnia hoc fecisse, quia propter eos peccata hoc passus est Christus apocalypsis, i. **V**ilexit nos et latit nos a peccatis nostris in sanguine suo. **Q**uarto iudicium contingit iniusti fieri propter amorē amicitie vel parentele. **E**t sic herodes ut placeret Herodiade uxori vel potius adultere, iniuste iudicauit iohannem baptistā ad mortem. **E**t herodes antipater occidit iacobum et apprehendit petrum ad ideam, ut iudeis placeret. **S**ed amicina parentela vel precēs nulli valebunt. **V**nde virginibus factus que rogauerunt sapientiam ut darent eis de oleo suo. **V**nde rint, ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendētes et emite vobis matrem, xv. **C**it. b. hiero. **C**uth ante tribunal christi venerimur, nec ho[mo]e nec iob nec daniel scimus nos posse iuuare scilicet orationibus vel ineritis sed unusquisque onus suum portabit, xliiij, q. iij, in predicto. **N**ullus ergo sanctus quantitas amicina vel parentela continetur in hoc seculo, orabit per dominato aliquo in illo iudicio, nec ipsa p[ro]fessissima ergo maria mater misericordie, que huc assidue interpellat, per nobis quod cognoscunt hoc deum non velle. **E**t si per impossibile posito rogarent, non eraudirent, puer, vi, et filius et furor virtutis, i. christi, non parcer in die iudicis. **S**i iudicij nec acquiesceret cuiuscumque precib[us], crisostomus. **N**ec parentes per parentibus, nec angeli pro hominibus intercedent. **Q**uinto peruerititur iudicium per imperitiam seu ignoratiā, b. Augustinus. **J**udicaria potestas hoc expolcit ut quod haberet

Citulus XIII

indicare discernat. i. intelligat de pen. di. v. Iudex autem iste oia nouit. In ipso enim ut ait apłs sunt oes thesauri sapientie et scientie dei. Et ad lxv. uñ. Omnia nuda sunt et aperta oculis eius. Leo pat pa. Ista est scientia summi iudicis. Iste tremendus eius aspectus. cui quium est omne solidum et ap tū omne secretum cui obscura claret. muta respondet. silentium pertinet. et sine voce innes loquitur. Unde contra ipsius sapientiam nil valebitur allegationes adiutorum. sophismata plororum. nec perclarissima eloquia oratorum. nec astutie versutorum. sicut enim. b. tho. in. iij. senten. Nouit Christus etiam iniquum homo oia que unquam fuerint sunt et erunt in actu. Unde et omnes operationes humanae. cogitationes. et affectus malorum et bonorum. cum de his omnibus habeat iudicare. Non ergo per ignorantiam aliquam fiat aliqua iusticia alicuius. Regnabit rex et sapiens eius. ait hiere. ppx. de eo et faciet iudicium et iusticiam in terra. Sexto pervertitur iudicium cui iusticia per nimiam compassione paupertatis vel familie alicuius reus non puniatur ut decet. Un. b. ambz. xxi. q. viii. Est iniusta misericordia de qua in lege diuina scriptum est. Non miserebis illius. Saul quo ex misericordia Bigag hostium regem non occidit. offensam incurrit quia extra diuinam sententiam que habet prohibuerat servari eum fecit. Unde et b. aug. c. seq. Ne amissio iudicio sis in mala causa pauperi misericors. cuius si parcis facello. percutis cor. et tanto audacior est reddis. quanto viderit sibi iustum fovere. Et b. gre. qui dei iudicium oculis suis ponit semper timens et tremens in omni negotio formidat. ne de iusticie tramite deuians cadat. Idem. di. xl. Omnis qui iuste iudicat. statueram in manu portat. et in vitroque penso iusticiam et misericordiam gestat. Sic iudex Christus in suo iudicio misericordiam prestat iustis. remunerans ultra merita. Justi sunt reddens unicum et mercedem sicut suum laborem et amore. peccatoribus similiter iusticiam punies sicut temeritatem misericordiam crucians circa condignum. Non tamen ita miseretur quia a penitus eternis liberet unquam. ut origine. et quidam alii dixerunt et falso. quia esset iusta misericordia et iusticia esset sepulta. sed misericors et miserator et iustus ait ps. Septimo offendit in iudicio et nimia severitate. cum puniat mala quis ultra debitum iusticie. puta meret quis membris amissionem et maleficio et eum condemnat ad mortem. Sed de iudice ut omnium rex ita et suppliciorum et gravitatem peccatorum habet et nouit mensuram et vim cuius reddet sicut opera sua mala mensuram conuenientem. pene correspondente gravitati culpe. Et licet in ipso iudicio severissimus appareat. hoc erit reprobis. Nam electis totus benignus et dulcorosus. ad quod innundus angelus quod ad

monumentum nunc auit Christi resurrectione. erat aspectus eius ut fulgur. et vestimenta eius ut nit alba. quia ut dicit ibi greg. Christus in ultima universalis resurrectione ut fulgur extensus seuerissimus reprobis apparebit. electi suauis et decorus. ut nit alba. Albedo enim multus habet de luce. Malac. iij. Quis stabit ad videndum eum. ipse quasi ignis. Judicabit ergo minus in iusticia et equitate. Dicis autem equitas rigor iusticie dulcedine misericordie temperatus. et sic non erit negata tanta seueritas ut tollatur omnis misericordia eius ut dictum est. nec tanta misericordia ut tollatur iusticia quia indebita esset. Quinto aduentum est terribilis et seuerus appareat trevis. Iudeo iste apparet ex prolatione sententie contra eos cui dicet. Discedite a me maledicti ite in ignem eternum. qui paratus est dyabolo et angelis eius. math. xv. Discedite ait separati a sortio scio. Qui verdi cit esa. xxv. capi. Baudium et lericiam obtinebunt. quo ad corpus et animam. et fugiet ab eis dolor. quo ad miseras corporis et geminus quo ad tristiciam mentis. Exibunt enim angeli in confirmatione seculi ait Christus. et separabunt males de medio iustorum. math. xiij. Discedite a me qui sum fons vite. veritas prima. sapientia summa. bonitas vel benignitas imensa. gaudium perfectissimum. pax infinita. gloria eterna. esa. viii. Collatur impius ne videat gloriam dei. Major est haec pena subtractionis scilicet visionis dei. omni gehenna ait Christus. Discedite a me maledicti. ideo maledicti. quia maledicti qui declinant a mandatis dei. ait ps. Et quia transgressi estis in mandata legis diuine. ideo incurris omnes illas maledictiones pessimas. declaratas in deo. contra transgressores legis. Et quo afflitis me in decimis et premis. ideo in penuria omnis boni. vos maledicti estis. ut dicitur Malac. iij. Nam si quid boni feceris. non dedistis primicias scilicet intentionis recte. quod est primum in fructibus operum nostrorum. deo. sed mundo. faciendo bona non ad dei gloriam sed mundi. Nec decimas dedistis. ut scilicet quod perfectum est in actibus vestris deo attribueritis. sed vobisipsis retinueritis. et ideo in perfuria boni maledicti estis. Et quia maledicti Israel id est fidibus ecclesie. detrahendo. irridendo. nocendo. malis exemplis ad mala opera inducendo. ideo incurris imprecationem Isaiae repleat gen. xxvij. Discedite ergo a me maledicti. Et quo ire debeat subdit. in ignem. Discedite a me maledicti in ignem eternum. quo ignoramus cupiditatis eraris in cor vestrum. ut omnia terrena magis dilexeritis quam me. et iusticiam meas. Ideo ite in ignem terrestrem. qui et si vult cruci et animas et corpora vestra. Et quo igne cōcupis-

Capitulum XII

centie consumpti estis. voluptatibus vos imer-
gendo. ideo in igne ite qui ita affligat. ut tedeat
vos et peniteat. sed inutiliter delectationis et stra-
rum. Et quod cum supercedidit ignis malum. non vidisti
tis sole rationis et iusticie. ideo et nunc ignis qui
in se est lucidus ita sit sumosus et fulgentius. quod
videre non valeatis nisi que vobis ad penas sine
Discidite a me maledicti in ignem eternum.
Quia enim offendistis deum eternum. crearez et
redemptorem vestrum bonum infinitum. ut cor
respondeat pena ipsi culpe et si non in intentione
saltem in extensione. ideo ista pena et ignis erit
vobis eterna. iuxta illud esa. vlti. Ignis eorum
non extinguebitur. et vermis eorum non morietur. Discidi-
te igitur a me maledicti in ignem eternum. qui pa-
ratus est dyabolo. Quia sub principe ipso dyabolo
militantis deorum per superbiam fluente
rebellantes vos a legitimo domino vestro. nunc mi-
litiam vestram sub ipso secramini. ut quez habui-
stis incentore in culpa. haleatis tortorem in pe-
na ignis. qui paratus est dyabolo. Et quod ultimo
dis virtus vos imersistis. ad que incitabant di-
uersi angeli satanae. ideo et nunc illos societatem
haleatis. seruientes dominum alienis ab omni iniuste-
ria. qui non dabitur vobis requiem die ac no-
cte. Discidite igitur a me maledicti in ignem eter-
num. qui paratus est dyabolo et angelis eius. O quod
angustie erunt tuicie reprobis ait. b. greg. in mo-
rat. Superius erit iudicium iratus. Inferius horum
dum inferni chaos. A terris peccata accusatiua.
A sinistris infinita demonia ad supplicium tra-
hentia. Intus conscientia vrensis. exterius torus
mundus ardens. O miser peccator sic deprehen-
sus quo fugiet. Latere erit impossibile. appare-
re intolerabile. prolepta. Leo rugiet quis non ti-
mebit. Leo scilicet tribus iuda rugiet dando sen-
tentiam contra reos predictam. Serto aduertendu-
m dulcis et suavis erit electus suis. ex platoe sen-
tentia erga electos. Venite dicet benedicti pa-
tris mei. possidete paratum. vobis regnum a co-
stitutione mundi. Quia enim iustis in vinea mea
am ad excolendum eam. sive ecclesia. sive ani-
maz insudando per denario diurno. Venite nunc
qui laborastis et onerati estis. et ego reficiam vobis
non pane materiali vel sacramentali homini. sed pa-
ne angelorum. perfecta fruitione diuinorum. Venite
benedicti. Quia timuistis dominum deum vestrum. et
ipse bndicit oibz qui timent eum pusillis cum ma-
ioribus. oibz bndictione in celestibz. Venite bene-
dicti. Quia qui seminat in benedictionibus scilicet
elemosynaz large dando paupibz propter quod a
deo et homibz benedicit et collaudatur de benedicti
onibus et metet ut ait apostolus ideo. Venite bene-
dicti elemosynaz largitores. Esurui et dedisti
mihi tecum. Et quia ut filii boni seruasti precepta
patris vestri celestis sicut et ego frater vester ma-
data eius impleui. ideo coheredes mei eterne

felicitatis sis. Venite benedicti patris mei. Cre-
didistis in fide quod non vidistis. Expectastis
in spe. quod non habuistis. nunc autem in re possis-
tis. quod oculus non vidit. nec auris audiuit.
nec in cor hominis ascendit. tam infinitum pre-
mum. et ita firmiter tenet et amittere non posse
detis. Venite benedicti patris mei possidere.
Pauperes fuissis in seculo abiecti. contemptibus
les a mundo oppressi. sed nunc ita diuines et glori-
osi. ut omnes reges sitis. et talis regni cuius ho-
erit finis. regnum omnium seculorum excedens. Venite
benedicti patris mei possidete regnum. Non autem
sufficerent opera vestra quantum sunt. et labores
vestri ad tantam mercedem glorie praependiuntur.
quod non sunt condigne passiones huius temporis ad
futuram gloriam inquit apostolus. Sed ego vobis fe-
ci. quod in vobis fuit. paratus. in ea gratia et libe-
ralitate. Venite benedicti patris mei possidete re-
gnum vobis paratus. Nec vos me elegistis aut
prius dilexistis. sed ego vos elegi ante mundi co-
stitutionem. ego prior dilexi. Nec istud egredi con-
stitutione mundi in actu scilicet in principio tem-
poris cum creatus est mundus. sed a constitutione
eius in mente mea. quod ab eterno fuit. iuxta illud
Eccl. vii. cap. 1. Benedictio et claritas et sapientia
et gratia et actionis. honor. virtus et fortitudo. sed en-
ti supra thronum et agno. in secula seculorum. Se pri-
mo igitur fiet executio sententie quod nota in psalmo
euangelio vicitur. Ibuit hi in supplicium eternum. iux-
ta autem in vita eterna mattheus xv. Quia execratus
notare videbat patrem. Iudicabit in nationibus.
scilicet reges de quod in dicto patrem loquuntur ut satias patrum. In
nationibus scilicet hominum discutient merita singulorum
Et dominus qui boni repairent replebit ruinas. sanguine
supplendo ex lapsis. ut non sint pauciiores sa-
cti. quod hi qui ceciderunt angelii. immo et secundum gregorium. tote-
que remanserunt his angelis associabunt in diuine
suis ordinibus secundum meritum eorum. Et ruinas quod passi-
ssim scribi in modo in aia et corpe propter diuersos defectos
eorum. ut infinitas mortalitatis ingratis pecti et
hominum. implebit bonis ateo ut nullum amodo pa-
tientem defectum oia oino quietando. Quo autem ad re-
probos. Loco assabit capita in terra multorum. po-
nitur per totum. Capita aitque sunt metes seu ratio-
nibus. Capita in quibus oes sanguis copiei collecti sunt ipse
sensitiae potestate. Capita propter quod sunt rectores eos
rum laici vel ecclesiastici. Dia ista et quibusdam totaliter
et prigent a sui integritate seu incolumente et
vigore in supplicium eternum. Et notandum quod ista ex
executio aliquod modo fiet per angelos. nam quod ad electos per
angelos bonos quo ad reprobos per angelos
malos. Nam secundum beatum thomam. in uero senten-
tia. xlviij. q. ii. Et beati homines in gloria illuminata

Citulus XIII

buntur ab angelis de quibusdā. et angeli mali p
erunt in inferno ad torquendū peccatores post
iudiciū. **D**ex est. q̄ circa hoc ponit magister sen
tentiaz in litera duplice opinionem. **N**am qui
dam direx̄t q̄ post iudicium non preerunt demoni
nes hominibus ad torquendū. **A**llq̄ dicit perit
torquendo. vt quos sibi subiecerūt in culpa eis
assentiendo. eos haleant ut hominos ad torquē
dū in pena. **E**t q̄uis certū nō sit. que h̄az opini
oniū sit verior. dicit tñ. b. tho. se existimare sc̄daz
opinionē veriorem. vt sc̄z presint demones dām
natis ad cruciandū. vt sc̄z sicut ordo seruabit in
saluatis. q̄ quidā a quibusdā illuminabuntur
et p̄ficien̄t. eo q̄ celestis hierarchie ordines p̄pe
tui erunt. ita seruabit ordo in penis. vt homines
p̄ demones puniant. ne totaliter ordo diuinus
quo angelos medios inter naturas diuinat hu
manā constituit deus. annulat. **E**t ideo sicut p̄
angelos bonos diuine illuminatōes ad sanctos
deserūtur h̄pies. ita et demones sunt executores
diuine iusticie in malos. **N**ec tñ ex hoc dimittu
erit te pena demonū. q̄r in hoc etiā q̄r alios tor
quent et ipsi torquebunt. ibi c̄m miseroz̄ societ
tas penā nō minuit sc̄z auget. **D**ex sicut angelī
boni nō erūt causa principalis premū in electis
q̄r hoc omnes immediate accipiunt a teo. sc̄z tantu
z̄ quorundam accidentalium premiōz̄ angelī ho
bus sunt causa. inq̄tū p̄ supiores angelos infe
riores et angelī et h̄pies illuminat̄ de quibusdaz
secretis diuinoz̄. que ad substantiā beatitudinis
nō pertinet. ita principale penam dāmina. i p̄cū
pient a teo immediate sc̄z exclusionē p̄petuam a
diuina visionē. **A**lias autē penas sensibiles non
est inconveniens hominibus a demonib⁹ infi
gi. **N**d̄ autē dicit ap̄ls de christo. q̄ rūtē euacuabit
omnē principatum et potestatem sc̄z post iudici
um accipienda est illa euacuatio p̄lationis fm
b. tho. q̄stū ad modum p̄lationis. qui est fm
seriem h̄uius mūdi in quo et homines homini
bus. et angelī hominibus et angelis principan
tur. et demones demonibus. et demones homini
bus. **E**t hoc totū ad p̄ducendum ad finē vel ab
ducendū a fine. **L**unc autē cū omnia ad finez su
um quenerint. nō erit p̄latio ducens ad finē.
vel abducens a fine. sed cōseruans in fine boni
vel mali. **L**imendū est ergo valde futuriū fina
le iudiciū. sc̄z timore initiali. de quo dicit **E**ccl. q̄
Qui timent deum custodiunt mandata eius et
patientiam halebunt usq̄ ad inspectionem illi
us dicentes. **S**i penitentiā nō egerimus incide
mus in manus dei. **D**icit autē ap̄ls ad heb. x. ca.
Porrendū ē incidere in manus dei s. finaliter.
Ox timēda est profunditas iudicioz̄ dei in
presenti circa septē. **L**a. duodecimū